

# 令和4年度 収支計算書

令和4年 4月 1日から令和5年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	予算額(A) (補正後)	決算額(B)	差 異 (A-B=C)	備 考
<b>I 事業活動収支の部</b>				
<b>1. 事業活動収入</b>				
(1)基本財産運用収入	1,000	60	940	
基本財産運用利息収入	1,000	60	940	元金 3,000,000円
(2)会 費 収 入	7,623,000	7,441,700	181,300	
会 費 収 入	7,623,000	7,441,700	181,300	
①会員割収入	6,860,000	6,678,700	181,300	@70円×95,410名
②市町村老連割収入	763,000	763,000	0	
(3)事 業 収 入	2,718,000	2,285,332	432,668	
事 業 収 入	2,718,000	2,285,332	432,668	
①市町村老連正・副会長会議参加費収入	0	0	0	
②リーダー研修会参加費収入	396,000	318,000	78,000	@1,200円×265名 @2,000円×752名
③老人大学受講料収入	1,800,000	1,611,400	188,600	@3,000円×19名 @500円×98名
④中国・四国ブロック参加費収入	0	0	0	開催中止
⑤図書・教材等頒布収入	358,000	243,232	114,768	会員章, 手帳, 歌集 日誌・会計簿他
⑥その他の収入	164,000	112,700	51,300	老・ク保険, 広告料他
(4)補 助 金 等 収 入	12,748,000	12,656,230	91,770	
県費補助金収入	12,748,000	12,656,230	91,770	
①県老連事業補助金収入	500,000	500,000	0	県会長表彰, だより発行
②相互支援推進・啓発事業補助金収入	960,000	960,000	0	
③活動推進員設置補助金収入	5,877,000	5,877,000	0	
④健康づくり支援事業補助金収入	5,111,000	5,111,000	0	健康づくり・介護予防, 次世代育成支援等
⑤中・四国ブロック補助金収入	300,000	208,230	91,770	
(5)委 託 金 収 入	0	0	0	
①全老連委託金収入	0	0	0	
②県委託金収入	0	0	0	
(6)助 成 金 収 入	0	0	0	
中・四国ブロック助成金収入	0	0	0	開催中止
(7)配 分 金 収 入	540,000	540,000	0	
共同募金配分金収入	540,000	540,000	0	
(8)負 担 金 収 入	0	0	0	
中・四国ブロック負担金収入	0	0	0	開催中止
(9)寄 付 金 収 入	60,000	50,000	10,000	
寄 付 金 収 入	60,000	50,000	10,000	OHK「シルバー基金」
(10)雑 収 入	10,000	118	9,882	
①受取利息収入	5,000	118	4,882	普通預金利息等
②雑 収 入	5,000	0	5,000	
<b>事業活動収入計</b> <A>	<b>23,700,000</b>	<b>22,973,440</b>	<b>726,560</b>	

科 目	予算額(A) (補正後)	決算額(B)	差 異 (A-B=C)	備 考
<b>2. 事業活動支出</b>				
<b>【公益目的事業】</b>				
①老人大学費	2,100,000	2,050,920	49,080	*健康づくり, 相互支援事業
②健康づくり支援事業	2,085,000	2,058,862	26,138	
健康づくり・介護予防事業費	1,422,000	1,410,950	11,050	*健康づくり支援事業
資料・教材等普及事業費	157,000	133,835	23,165	
岡山県高齢者スポーツ大会	506,000	514,077	△8,077	*健康づくり支援事業
③地域福祉支援活動推進事業	995,000	1,021,104	△26,104	
次世代育成支援活動推進事業	637,000	661,120	△24,120	*健康づくり支援事業
在宅福祉を支える友愛活動事業	358,000	359,984	△1,984	
平成30年「7月豪雨」復興支援事業	0	0	0	
④各種研修会出席事業	2,106,000	2,062,466	43,534	
高齢者地域リーダー研修会費	1,000,000	979,683	20,317	*健康づくり, 相互支援事 業
女性リーダー研修会費	622,000	638,143	△16,143	*健康づくり, 相互支援事 業
全老連セミナー研修会費	100,000	97,560	2,440	
全国大会費	384,000	347,080	36,920	東京都
中国ブロック連絡会議費	0	0	0	広島県(書面開催)
⑤県クラブ大会開催費支出 (会長表彰事業)	1,580,000	1,556,997	23,003	創立60周年事業
<b>【その他事業・他①】</b>	3,193,000	2,917,448	275,552	
会員加入促進事業費	338,000	290,126	47,874	
全老連会長表彰費	33,000	19,300	13,700	
広報活動(県老連だより, HP作製)	970,000	924,000	46,000	県老連だより, HP管理費
調査研究費	260,000	255,310	4,690	市町村老連便覧作成
全老連関係諸会議費	182,000	99,860	82,140	
市町村老連正・副会長会議費	158,000	156,312	1,688	*相互支援事業
中・四国ブロック老人クラブリーダー研修会費	382,000	329,380	52,620	岡山県玉野市(開催中止)
事務担当者会議費	120,000	119,340	660	*相互支援事業
正・副会長会議開催費	120,000	117,820	2,180	
各種負担金	630,000	606,000	24,000	
<b>【法人運営】</b>	517,000	578,125	△ 61,125	
理事・評議員会開催費	470,000	537,910	△ 67,910	
シルバー基金運営委員会開催費	17,000	10,150	6,850	
若手委員会開催費	30,000	30,065	△ 65	
租税公課	0	0	0	

科 目	予算額(A) (補正後)	決算額(B)	差 異 (A-B=C)	備 考
役員活動費	100,000	91,350	8,650	
諸給	15,116,000	14,959,845	156,155	
給料手当	11,080,000	10,764,393	315,607	
臨時職員雇用賃金	1,896,000	2,146,405	△250,405	
退職給付費用	560,000	557,964	2,036	
法定福利費	1,480,000	1,442,358	37,642	
福利厚生費	100,000	48,725	51,275	
事務費	1,900,000	1,680,377	219,623	
旅費交通費	60,000	2,320	57,680	
通信運搬費	70,000	87,930	△17,930	
消耗品費	70,000	100,230	△30,230	
印刷製本費	130,000	96,162	33,838	
事務所諸経費	825,000	737,465	87,535	
使用料・賃借料	680,000	647,250	32,750	
交際費(慶弔費)	20,000	0	20,000	
消耗什器備品費	35,000	0	35,000	
雑費	10,000	9,020	980	
<b>事業活動支出計 &lt;B&gt;</b>	<b>29,692,000</b>	<b>28,977,494</b>	<b>714,506</b>	
<b>事業活動収支差額 &lt;A&gt;-&lt;B&gt;=&lt;C&gt;</b>	<b>△5,992,000</b>	<b>△6,004,054</b>	<b>12,054</b>	
<b>II 投資活動収支の部</b>				
<b>1. 投資活動収入</b>				
(1)運用資金積立預金取崩収入	1,200,000	1,200,000	0	
(2)平成30年「7月豪雨」復興支援救援拠金	700,000	504,812	195,188	
(3)シルバー基金特別会費収入	0	0	0	
(4)シルバー基金特定資産取崩収入	58,800,000	58,800,000	0	
(5)シルバー基金財政積立預金取崩収入	2,153,000	2,153,265	△ 265	R3積立金
(6)シルバー基金運用利息収入	1,268,000	1,268,100	△ 100	R4運用益
<b>投資活動収入計 &lt;D&gt;</b>	<b>64,121,000</b>	<b>63,926,177</b>	<b>194,823</b>	
<b>2. 投資活動支出</b>				
(1)運用資金積立預金積立支出	0	0	0	
(2)平成30年「7月豪雨」復興支援救援拠金支出	0	0	0	
(3)シルバー基金特定資産収入積立支出	58,800,000	58,800,000	0	
(4)シルバー基金投資有価証券取得支出	0	0	0	
(5)シルバー基金運用利息収入積立支出	1,268,000	808,521	459,479	R4運用益一部(R5充当)
(6)固定資産取得支出	0	0	0	
<b>投資活動支出計 &lt;E&gt;</b>	<b>60,068,000</b>	<b>59,608,521</b>	<b>459,479</b>	
<b>投資活動収支差額 &lt;D&gt;-&lt;E&gt;=&lt;F&gt;</b>	<b>4,053,000</b>	<b>4,317,656</b>	<b>△264,656</b>	
<b>III 財務活動収支の部</b>			<b>0</b>	
<b>1. 財務活動収入</b>			<b>0</b>	
(1)借入金収入	0	0	0	
<b>財務活動収入計 &lt;G&gt;</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>2. 財務活動支出</b>			<b>0</b>	
(1)借入金返済支出	0	0	0	
<b>財務活動支出計 &lt;H&gt;</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>財務活動収支差額 &lt;G&gt;-&lt;H&gt;=&lt;I&gt;</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>IV 予備費支出 &lt;J&gt;</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>当期収支差額 &lt;K&gt;</b>	<b>△1,939,000</b>	<b>△ 1,686,398</b>	<b>△ 252,602</b>	
<b>前期繰越収支差額 &lt;L&gt;</b>	<b>1,939,000</b>	<b>1,939,680</b>	<b>△ 680</b>	R3繰越金
<b>次期繰越収支差額 &lt;K&gt;+&lt;L&gt;</b>	<b>0</b>	<b>253,282</b>	<b>△ 253,282</b>	R5への繰越金

(注) 1. 予算の執行上必要があったため、各科目間の流用を行った。

## 収支計算書に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1)資金の範囲について

資金の範囲は、現金預金、未収金、貯蔵品、未払金、預り金、仮受金および引当金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

### 2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	2,664,524	1,008,531
未収金	0	0
貯蔵品	52,300	21,800
合 計	2,716,824	1,030,331
未払金	657,377	626,028
預り金	119,767	151,021
仮受金	0	0
合 計	777,144	777,049
次期繰越収支差額	1,939,680	253,282

# 令和4年度 貸借対照表

令和5年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金	139,413	27,703	111,710
現金(災害救援拠金)	0	41,598	△ 41,598
預 金	862,283	2,588,437	△ 1,726,154
預 金(災害救援拠金口座)	6,835	6,786	49
財政調整積立金	858,521	2,203,265	△ 1,344,744
災害救援拠金積立金	4,664,331	5,169,143	△ 504,812
未 収 金	0	0	0
仮 払 金	0	0	0
貯 蔵 品	21,800	52,300	△ 30,500
流動資産合計	6,553,183	10,089,232	△ 3,536,049
2. 固定資産			
(1)基本財産			
定期預金	3,000,000	3,000,000	0
基本財産合計	3,000,000	3,000,000	0
(2)特定資産			
運用資金積立資産	1,400,000	2,600,000	△ 1,200,000
退職給付引当資産	10,149,795	9,591,831	557,964
定期預金	59,609,680	809,680	58,800,000
投資有価証券	174,484,591	233,272,352	△ 58,787,761
特定資産合計	245,644,066	246,273,863	△ 629,797
(3)その他の資産			
什器備品	69,641	180,188	△ 110,547
その他固定資産合計	69,641	180,188	△ 110,547
固定資産合計	248,713,707	249,454,051	△ 740,344
資産合計	255,266,890	259,543,283	△ 4,276,393
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未 払 金	626,028	657,377	△ 31,349
預 り 金	151,021	119,767	31,254
仮 受 金	0	0	0
流動負債合計	777,049	777,144	△ 95
2. 固定負債			
退職給付引当金	10,149,795	9,591,831	557,964
固定負債合計	10,149,795	9,591,831	557,964
負債合計	10,926,844	10,368,975	557,869
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
シルバー基金積立金	234,094,271	234,082,032	12,239
寄付金	4,664,331	5,169,143	△ 504,812
指定正味財産合計	238,758,602	239,251,175	△ 492,573
(うち基本財産への充当額)	( 0)	( 0)	( 0)
(うち特定資産への充当額)	( 238,758,602)	( 239,251,175)	(△ 492,573)
2. 一般正味財産	5,581,444	9,923,133	△ 4,341,689
(うち基本財産への充当額)	( 3,000,000)	( 3,000,000)	( 0)
(うち特定資産への充当額)	( 1,400,000)	( 2,600,000)	(△ 1,200,000)
正味財産合計	244,340,046	249,174,308	△ 4,834,262
負債及び正味財産合計	255,266,890	259,543,283	△ 4,276,393

## 附属明細書

### 1.基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載している。

### 2.引当金の明細

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当資産	9,591,831	557,964	0	0	10,149,795

# 令和4年度 正味財産増減計算書

令和4年 4月 1日から令和5年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	差異	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	60	60	0	
基本財産運用益	60	60	0	元金 3,000,000円
特定資産運用益	1,268,100	2,153,116	△885,016	
特定資産運用益	1,268,100	2,153,116	△885,016	
受取会費	7,441,700	7,830,660	△388,960	
会員割収益	6,678,700	7,044,660	△365,960	@70円×95,410名
市町村老連割収益	763,000	786,000	△23,000	
事業収益	2,285,332	1,994,352	290,980	
市町村老連会長会議収益	0	0	0	
リーダー研修会参加費収益	318,000	309,600	8,400	@1,200円×265名
老人大学受講料収益	1,611,400	1,342,000	269,400	@2,000円×752名他 @3,000円×19名 @500円×98名
図書・教材等頒布収益	243,232	196,872	46,360	会員章, 手帳, 歌集 日誌・会計簿他
その他収益	112,700	145,880	△33,180	老・ク保険, 広告料他
受取補助金等	12,656,230	12,448,000	208,230	
県老連事業補助金収益	500,000	500,000	0	県大会, 全国大会等
相互支援事業補助金収益	960,000	960,000	0	
活動推進員設置補助金収益	5,877,000	5,877,000	0	補助金減額
健康づくり補助金収益	5,111,000	5,111,000	0	健康づくり・介護予防, 次世代育成支援等
中・四国ブロック補助金収益	208,230	0	208,230	
委託金収益	0	0	0	
岡山県委託金収益	0	0	0	
助成金収益	0	0	0	
全老連助成金収益	0	0	0	
配分金収益	540,000	540,000	0	
共同募金配分金収益	540,000	540,000	0	
受取負担金	0	0	0	
負担金収入	0	0	0	
受取寄付金	554,812	1,669,233	△1,114,421	
寄付金収入	554,812	1,669,233	△1,114,421	OHK助成金, 救援拠金繰入金
雑収益	118	282	△164	
受取利息	118	282	△164	普通預金利息
雑収益	0	0	0	
<b>経常収益計 &lt;A&gt;</b>	<b>24,746,352</b>	<b>26,635,703</b>	<b>△1,889,351</b>	

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	差異	備 考
(2) 経常費用				
事業費	27,120,647	26,312,052	808,595	
給料手当	9,903,830	11,017,112	△1,113,282	
臨時雇賃金	1,974,521	1,153,488	821,033	
退職給付費用	513,372	501,900	11,472	
法定福利費	1,327,085	1,410,059	△82,974	
福利厚生費	44,831	65,786	△20,955	
会議費	513,862	285,572	228,290	
旅費交通費	1,164,636	429,818	734,818	
通信運搬費	1,035,102	1,123,984	△88,882	
減価償却費	101,704	90,473	11,231	
消耗什器備品費	412,825	255,372	157,453	
消耗品費	1,501,405	712,193	789,212	
資料購入費	297,861	346,515	△48,654	
印刷製本費	1,957,139	3,548,311	△1,591,172	
事務所諸経費	678,468	678,468	0	
使用料・賃借料	1,269,341	1,023,351	245,990	
保険料	32,390	26,905	5,485	
諸謝金	706,062	529,007	177,055	
役務費	226,988	136,214	90,774	
支払負担金	635,000	614,000	21,000	
支払助成金	815,562	690,000	125,562	
委託費	2,004,210	1,669,000	335,210	
交際費	0	0	0	
雑費	4,453	4,524	△71	
管理費	1,967,394	1,638,816	328,578	
給料手当	860,563	953,961	△93,398	
臨時雇用賃金	171,884	100,412	71,472	
退職給付費用	44,592	43,596	996	
法定福利費	115,273	122,480	△7,207	
福利厚生費	3,894	5,714	△1,820	
会議費	36,100	7,000	29,100	
旅費交通費	326,808	45,314	281,494	
通信運搬費	117,616	109,282	8,334	
減価償却費	8,843	7,867	976	
消耗什器備品費	0	58,806	△58,806	
消耗品費	28,138	15,465	12,673	
資料購入費	0	0	0	
印刷製本費	61,523	37,029	24,494	
事務所諸経費	58,997	58,997	0	
使用料・賃借料	89,596	42,657	46,939	
諸謝金	0	0	0	
役務費	30,000	10,000	20,000	
租税公課	0	0	0	
交際費	0	0	0	
雑費	13,567	20,236	△6,669	
<b>経常費用計 &lt;B&gt;</b>	<b>29,088,041</b>	<b>27,950,868</b>	<b>1,137,173</b>	
評価損益調整前当期増減額	△ 4,341,689	△ 1,315,165	△3,026,524	
<b>評価損益等計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>当期経常増減額 &lt;A&gt;-&lt;B&gt;=&lt;C&gt;</b>	<b>△4,341,689</b>	<b>△1,315,165</b>	<b>△ 3,026,524</b>	

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	差異	備 考
<b>2. 経常外増減の部</b>				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 4,341,689	△ 1,315,165	△ 3,026,524	
一般正味財産期首残高	9,923,133	11,238,298	△1,315,165	
一般正味財産期末残高	5,581,444	9,923,133	△4,341,689	
<b>II 指定正味財産増減の部</b>				
①受取寄付金	0	0	0	
特別会費	0	0	0	
受取寄付金	0	0	0	
②特定資産運用益				
シルバー基金特定資産受取利息	1,268,100	2,153,116	△885,016	令和4年度運用益
③一般正味財産増減の部への振替額	△ 1,268,100	△ 2,153,116	885,016	
受取寄付金	△ 504,812	△ 1,619,233	1,114,421	
④指定正味財産増減の部への振替額	12,239	12,946	△707	
⑤過年度特定資産運用益	0	0	0	
当期指定正味財産増減額	△ 492,573	△ 1,606,287	1,113,714	
指定正味財産期首残高	239,251,175	240,857,462	△1,606,287	
指定正味財産期末残高	238,758,602	239,251,175	△492,573	
<b>III 正味財産期末残高</b>	<b>244,340,046</b>	<b>249,174,308</b>	<b>△4,834,262</b>	

(注) 1. 損益ベースでは「公益法人会計基準について」(平成20年4月14日内閣府公益認定等委員会)及び「公益法人会計基準の運用指針」(同)に示された様式に準じて作成している。

# 令和4年度収支計算書内訳表

## (正味財産増減計算書内訳表)

令和4年 4月 1日から令和5年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業						共通事業	小計	その他事業	法人会計	合 計
	公1	公2	公3	公4	公5						
	老大開催事業	健康づくり事業	地域福祉事業	研修会事業	県大会開催事業						
I 一般正味財産増減の部											
1. 経常増減の部											
(1) 経常収益											
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	60	60
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	60	60
特定資産運用益	0	0	0	0	0	1,082,958	1,082,958	0	185,142	1,268,100	1,268,100
特定資産運用益	0	0	0	0	0	1,082,958	1,082,958	0	185,142	1,268,100	1,268,100
受取会費	0	0	0	0	0	4,018,519	4,018,519	759,045	2,664,136	7,441,700	7,441,700
会員割収益	0	0	0	0	0	3,606,499	3,606,499	681,227	2,390,974	6,678,700	6,678,700
市町村老連割収益	0	0	0	0	0	412,020	412,020	77,818	273,162	763,000	763,000
事業収益	1,611,400	245,932	0	318,000	0	110,000	2,285,332	0	0	2,285,332	2,285,332
市町村老連会長会議収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
リーダー研修会参加費収益	0	0	0	318,000	0	0	318,000	0	0	318,000	318,000
老人大学受講料収益	1,611,400	0	0	0	0	0	1,611,400	0	0	1,611,400	1,611,400
図書・教材等頒布収益	0	243,232	0	0	0	0	243,232	0	0	243,232	243,232
その他収益	0	2,700	0	0	0	110,000	112,700	0	0	112,700	112,700
受取補助金等	2,100,000	2,729,000	1,103,000	3,335,000	750,000	0	10,017,000	2,009,230	630,000	12,656,230	12,656,230
県老連事業補助金収益	0	0	0	200,000	250,000	0	450,000	50,000	0	500,000	500,000
相互支援事業補助金収益	0	0	95,000	350,000	0	0	445,000	515,000	0	960,000	960,000
活動推進員設置補助金収益	940,000	917,000	234,000	1,420,000	500,000	0	4,011,000	1,236,000	630,000	5,877,000	5,877,000
健康づくり補助金収益	1,160,000	1,812,000	774,000	1,365,000	0	0	5,111,000	0	0	5,111,000	5,111,000
中・四国ブロック補助金収益	0	0	0	0	0	0	0	208,230	0	208,230	208,230
委託金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
岡山県委託金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
助成金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
全老連助成金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
配分金収益	540,000	0	0	0	0	0	540,000	0	0	540,000	540,000
共同募金配分金収益	540,000	0	0	0	0	0	540,000	0	0	540,000	540,000
受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
負担金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	0	504,812	50,000	554,812	0	0	554,812	554,812
寄付金収入	0	0	0	0	504,812	50,000	554,812	0	0	554,812	554,812
雑収益	0	0	0	0	0	118	118	0	0	118	118
受取利息	0	0	0	0	0	118	118	0	0	118	118
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	4,251,400	2,974,932	1,103,000	3,653,000	1,254,812	5,261,595	18,498,739	2,768,275	3,479,338	24,746,352	24,746,352

科 目	公益目的事業							その他事業	法人会計	合 計
	公 1	公 2	公 3	公 4	公 5	共通事業	小計			
	老大開催事業	健康づくり事業	地域福祉事業	研修会事業	県大会開催事業					
(2) 経常費用										
事業費	5,223,307	5,000,735	2,608,370	5,523,974	4,469,843	0	22,826,229	4,294,418	0	27,120,647
給料手当	2,022,326	1,912,306	1,011,163	2,167,550	1,929,922	0	9,043,267	860,563	0	9,903,830
臨時雇用賃金	406,076	406,076	204,112	457,645	328,728	0	1,802,637	171,884	0	1,974,521
退職給付費用	104,792	96,431	52,396	110,369	104,792	0	468,780	44,592	0	513,372
法定福利費	270,892	249,278	135,446	285,304	270,892	0	1,211,812	115,273	0	1,327,085
福利厚生費	9,151	8,421	4,575	9,639	9,151	0	40,937	3,894	0	44,831
会議費	87,410	0	14,300	301,202	25,800	0	428,712	85,150	0	513,862
旅費交通費	103,378	77,898	23,053	668,031	88,758	0	961,118	203,518	0	1,164,636
通信運搬費	234,737	112,796	26,395	134,883	56,465	0	565,276	469,826	0	1,035,102
減価償却費	22,109	16,582	11,054	26,534	16,582	0	92,861	8,843	0	101,704
消耗什器備品費	27,000	0	0	0	385,825	0	412,825	0	0	412,825
消耗品費	406,105	39,712	32,336	162,687	743,281	0	1,384,121	117,284	0	1,501,405
資料購入費	0	119,175	2,686	176,000	0	0	297,861	0	0	297,861
印刷製本費	425,651	150,479	108,714	140,015	160,559	0	985,418	971,721	0	1,957,139
事務所諸経費	147,493	110,619	73,746	176,994	110,619	0	619,471	58,997	0	678,468
使用料・賃借料	528,067	109,977	78,205	316,569	140,477	0	1,173,295	96,046	0	1,269,341
保険料	26,220	0	0	5,000	1,170	0	32,390	0	0	32,390
諸謝金	400,932	66,822	16,705	167,055	54,548	0	706,062	0	0	706,062
役務費	0	0	0	20,000	41,548	0	61,548	165,440	0	226,988
支払負担金	0	0	0	29,000	0	0	29,000	606,000	0	635,000
支払助成金	0	54,227	413,000	33,335	0	0	500,562	315,000	0	815,562
委託費	0	1,469,210	400,000	135,000	0	0	2,004,210	0	0	2,004,210
交際費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	968	726	484	1,162	726	0	4,066	387	0	4,453
管理費									1,967,394	1,967,394
給料手当									860,563	860,563
臨時雇用賃金									171,884	171,884
退職給付費用									44,592	44,592
法定福利費									115,273	115,273
福利厚生費									3,894	3,894
会議費									36,100	36,100
旅費交通費									326,808	326,808
通信運搬費									117,616	117,616
減価償却費									8,843	8,843
消耗什器備品費									0	0
消耗品費									28,138	28,138
印刷製本費									61,523	61,523
事務所諸経費									58,997	58,997
使用料・賃借料									89,596	89,596
諸謝金									0	0
役務費									30,000	30,000
交際費									0	0
雑費									13,567	13,567
経常費用計	5,223,307	5,000,735	2,608,370	5,523,974	4,469,843	0	22,826,229	4,294,418	1,967,394	29,088,041
評価損益等調整前当期経常増減額	△971,907	△2,025,803	△1,505,370	△1,870,974	△3,215,031	5,261,595	△4,327,490	△1,526,143	1,511,944	△4,341,689
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△971,907	△2,025,803	△1,505,370	△1,870,974	△3,215,031	5,261,595	△4,327,490	△1,526,143	1,511,944	△4,341,689

科 目	公益目的事業						小計	その他事業	法人会計	合 計
	公 1	公 2	公 3	公 4	公 5	共通事業				
	老大開催事業	健康づくり事業	地域福祉事業	研修会事業	県大会開催事業					
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用										
過年度減価償却										
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額										
当期一般正味財産増減額	△971,907	△2,025,803	△1,505,370	△1,870,974	△3,215,031	5,261,595	△4,327,490	△1,526,143	1,511,944	△4,341,689
一般正味財産期首残高						8,335,431	8,335,431	793,851	793,851	9,923,133
一般正味財産期末残高	△971,907	△2,025,803	△1,505,370	△1,870,974	△3,215,031	13,597,026	4,007,941	△732,292	2,305,795	5,581,444
II 指定正味財産増減の部										
受取寄付金	0	0	0	0	0	1,065,204	1,065,204	101,448	101,448	1,268,100
特定資産運用益	0	0	0	0	0	△1,065,204	△1,065,204	△101,448	△101,448	△1,268,100
一般正味財産増減の部への振替額	0	0	0	0	0	5,572,571	5,572,571	530,721	530,721	6,634,013
受取寄付金	0	0	0	0	0	△1,619,233	△1,619,233	0	0	△1,619,233
指定正味財産増減の部への振替額	0	0	0	0	0	12,239	12,239	0	0	12,239
過年度特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	3,965,577	3,965,577	530,721	530,721	5,027,019
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	200,970,987	200,970,987	19,140,094	19,140,094	239,251,175
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	200,557,226	200,557,226	19,100,688	19,100,688	238,758,602
III 正味財産期末残高	△971,907	△2,025,803	△1,505,370	△1,870,974	△3,215,031	214,154,252	204,565,167	18,368,396	21,406,483	244,340,046

# 特定資産（シルバー基金）増減計算書

令和5年3月31日現在

(単位：円)

科目	期首残高	当期増減額	期末残高
1. 老人クラブ拠出金	91,610,036		91,610,036
2. 賛助会費	13,232,165		13,232,165
3. 特別会費	27,337,199		27,337,199
4. 基金繰入金	1,211,250		1,211,250
5. 岡山県出捐金	100,000,000		100,000,000
合 計	233,390,650	0	233,390,650